M O Ç Ã O Nº.  033

SESSÃO ORDINÁRIA DE 27/05/2002
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que o SENADOR CARLOS PATROCÍNIO (PTB – TO) apresentou Projeto de Lei que estabelece que a administração pública, no pagamento de fornecedores de bens, locações, obras e prestação de serviços, obedeça a estrita ordem cronológica da apresentação das faturas;

CONSIDERANDO que atualmente a Lei de Licitações exige que os pagamentos sejam feitos na ordem cronológica das datas de suas exigibilidades, salvo quando comprovar razões relevantes de interesse público e apresentar prévia justificativa da autoridade competente;

CONSIDERANDO que para o autor do Projeto, a lei atual permite o pagamento das faturas a quem quiser e quando quiser, bastando que haja a prévia justificativa da autoridade competente,

APRESENTAMOS à Mesa, após as considerações do Plenário, MOÇÃO DE APOIO para com o PROJETO DE LEI de Autoria do SENADOR CARLOS PATROCÍNIO, que estabelece que os pagamentos das faturas de fornecedores de bens, locações, obras e prestação de serviços pela administração pública sejam efetuados obedecendo a estrita ordem cronológica da apresentação, tornando mais rigorosa a atual Lei de Licitações.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 27 de maio de 2002.

Vereador Autor CAIO BENTIVENHA

-PSDB-